legais   aplicáveis   à  espécie,  apresenta  à  consideração  desta  Casa  de  Leis,  o  seguinte:

Art.  1º  -  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  no  
orçamento  municipal  um  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  nas  dotações  abaixo 
discriminadas,  no  valor  de  até  R$250.000,00    (duzentos  e  cinqüenta  mil  reais)
Suplementação
30.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMC
30.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMC
30.001.13.392.0033.2.295. MANUTENÇÃO DOS ATOS CULTURAIS - SEMC

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

[...]

ESTADO  DE  RONDÔNIA,  por  intermédio  da  SECRETARIA  DA  JUVENTUDE,  CULTURA, 
ESPORTE  E  LAZER  -  SEJUCEL.
 Considerando  a  celebração  dos  instrumentos  de  convênio  conforme  descritos  abaixo:  
 Convênio  n°  168/SEJUCEL/PGE/2023,  firmado  em  30/05/2023  no  importe  de  R$  250.000,00  
(duzentos  e  cinquenta  mil  reais),  sendo  a  contrapartida  da  CONVENENTE  será  de  pelo  menos  R$
27.117,35  (vinte  e  sete  mil  cento  e  dezessete  reais  e  trinta  e  cinco  centavos)  sendo  o  valor  global  do
ajuste  é  de  R$  277.117,35  (duzentos  e  setenta  e  sete  mil  cento  e  dezessete  reais  e  trinta  e  cinco 
centavos),  cujo  objeto  é  apoio  financeiro  do  estado  para  custear  as  despesas  com  a  locação  de
estruturas  temporárias  e  equipamentos  para  realização  da  2ª  CAFECAU.
 Considerando  que  a  Feira  do  Café  e  do  Cacau  é  um  evento  de  importância  significativa  para  a

[...]

Considerando a celebração dos instrumentos de convênio conforme descritos abaixo:  

Convênio n° 168/SEJUCEL/PGE/2023, firmado em 30/05/2023 no importe de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), sendo a contrapartida da CONVENENTE será de pelo menos R$ 

27.117,35 (vinte e sete mil cento e dezessete reais e trinta e cinco centavos) sendo o valor global do 

ajuste é de R$ 277.117,35 (duzentos e setenta e sete mil cento e dezessete reais e trinta e cinco centavos). 

Considerando a necessidade de vincular os recursos oriundos do convênio supracitado no valor 

total $ 277.117,35 (duzentos e setenta e sete mil cento e dezessete reais e trinta e cinco centavos). 

Visando a Locação de equipamentos para a realização da 2ª CAFECAU (Locação de telão, tendas, 

climatizadores, geradores e instalação de sistema de som e iluminação). 

Considerando que a Feira do Café e do Cacau é um evento de importância significativa para a

[...]

Em 2022 a  CAFECAU foi um evento de suma importância para o fomento ao setor de agroindústrias e do artesanato 
no Estado de Rondônia, podendo assim citar a 1ª CAFECAU no ano de 2022, onde tivemos a participação de mais de 
20 agroindústrias e mais de 25 artesões, com público estimado nos 3 dias de evento de 15.000 (quinze mil pessoas).  
11. Enquadramento 
10.1 Quantoànatureza: ( )EventoEducacional 

( X )Evento de Participação 
( ) Evento Científico 

10.2 Quanto a Abrangência: ()Local ( X )Regional ()Nacional()Internacional 
12. Metodologia 
A Feira do Café e do Cacau é um evento de importância significativa para a economia local.

[...]

1 - - -  R$250.000,00 - 

Meta JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
1 - - - - - - 

PROPONENTE 
Meta JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

1 - - -  R$27.117,35 - 
Meta JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

1 - - - - - - 

25-Contrapartida 
 A contrapartida financeira do município perfaz o valor de R$27.117,35 (vinte e sete mil cento e dezessete reais e 
trinta e cinco centavos). 

26-Outros financiadores/Patrocinadores/Parceiros 

1-Entidade: Não há 
Responsável:  
Atribuiçãodaentidade  
DDD(telefone):  
E-mail:  
Outrasinformações:  

2-Entidade: Não há 
Responsável:  
Atribuiçãodaentidade